ПРОТОКОЛ
публичных слушаний проекта решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений в  решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 7 сентября 2017 г. N 22-91Р  «Об утверждении  Правил благоустройства территории ЗАТО Железногорск»

г. Железногорск							     22 апреля 2019 года
Красноярского края

Проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений в  решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 7 сентября 2017 г. N 22-91Р  «Об утверждении  Правил благоустройства территории ЗАТО Железногорск»
Публичные слушания назначены постановлением Главы ЗАТО г. Железногорск от «01» апреля 2019 г. N 721. Организатор публичных слушаний Администрация ЗАТО г. Железногорск.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте муниципального образования ЗАТО Железногорск www.admk26.ru.
Территория проведения публичных слушаний: ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, ул. 22 Партсъезда, д. 21, 4-й этаж, актовый зал (здание Администрации ЗАТО г. Железногорск).
Для участия в публичных слушаниях зарегистрировались/присутствуют 23 участника публичных слушаний.

Председательствующий: Куксин Игорь Германович – Глава ЗАТО г. Железногорска.

Секретарь: Павлова Мария Алексеевна – главный специалист Управления городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Железногорск.

Повестка дня:
1. Обсуждение проекта решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений в  решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 7 сентября 2017 г. N 22-91Р  «Об утверждении  Правил благоустройства территории ЗАТО Железногорск».

Докладчик: Антоненко Людмила Михайловна – руководитель Управления городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Железногорск.

Регламент публичных слушаний: для выступления на слушаниях отводится: на вступительное слово председательствующего до 15  минут, на доклады (содоклады) до 20 минут, на выступление участников 5-10 минут.
Время ответов на вопросы не может превышать времени основного выступления эксперта. Время выступления в прениях – до 10 минут. Все участники публичных слушаний выступают только с разрешения председательствующего. Вопросы, предложения и замечания по проекту подаются в письменном виде секретарю публичных слушаний.
Голосование за регламент публичных слушаний:
«за» – 22 человека,
«против» – нет,
«воздержалось» – 1 человек.

Выступление докладчика:
Сегодня проводятся публичные слушания «О внесении изменений в  решение  Совета  депутатов  ЗАТО  г. Железногорск  от  7 сентября  2017 г.  N 22-91Р  «Об утверждении  Правил благоустройства территории ЗАТО Железногорск».
Документ подготовлен в связи с принятием новых нормативных актов на уровне Правительства Российской Федерации:
1. Федеральным законом от 31.12.2017 № 503-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 24.07.1998 № 89-фз «Об отходах производства  и потребления». В закон введена ст.13.4, которой установлены требования к местам (площадкам) накопления отходов, которые должны соответствовать, помимо требований законодательства Российской Федерации, также правилам благоустройства муниципальных образований.
В соответствии с этим, в Правила благоустройства территории ЗАТО Железногорск  (пункт 4.11.5) добавлена информация о необходимости соответствия площадок для накопления ТКО требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации.
«п. 4.11.5.1.  Места (площадки) накопления  твердых коммунальных отходов - специально оборудованные места, предназначенные для складирования  твердых коммунальных отходов.
Накопление твердых коммунальных отходов допускается только в местах, включенных в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и определенных схемой размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
Накопление твердых коммунальных отходов может осуществляться путем их раздельного складирования по видам отходов, группам однородных отходов (раздельный сбор). Т.е. предусмотрена возможность сбора отходов путем их раздельного складирования по видам отходов, группам однородных отходов (раздельный сбор).
Накопление крупногабаритных твердых коммунальных отходов осуществляется в местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов, на специальных  площадках для складирования крупногабаритных отходов».
Понятие «площадки для установки мусоросборников» заменено на «места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов».
2. Законом Красноярского края от 20.12.2018 № 6-2383 «О внесении  изменений в статью 5.1 Закона края «Об административных нарушениях» внесены изменения, позволяющие привлекать к административной ответственности за повреждение деревьев, живых изгородей, кустарников, газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями, любым способом, в том числе путем размещения на указанных территориях транспортных средств (также и разукоплектованных, неисправных), кроме дорожно-строительной и (или) коммунальной техники, связанной с эксплуатацией и уходом за указанными территориями, при условии внесения этих требований в Правила благоустройства.
В предлагаемой редакции проекта Решения Совета депутатов указанные требования внесены в пункт 10.4.3.
При обнаружении признаков повреждения зеленых насаждений лицам, ответственным за сохранность зеленых насаждений, необходимо поставить в известность Администрацию ЗАТО г. Железногорск для принятия необходимых мер.
В границах населенных пунктов территории муниципального образования ЗАТО Железногорск запрещено повреждать деревья, живые изгороди, кустарники, газоны, цветники и иные территории, занятые травянистыми растениями, любым способом, в том числе путем размещения на указанных территориях транспортных средств (также и разукомплектованных, неисправных), кроме дорожно-строительной и (или) коммунальной техники, связанной с эксплуатацией и уходом за указанными территориями.».
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей и должностных лиц - от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от восьмидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
3. В пункте 11.3 отражено изменение Градостроительного кодекса, где Федеральным законом от 03.08.2018 №340-ФЗ введена статья 51.1 «Уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома».
« - при новом строительстве, реконструкции - копии разрешения на строительство (выписки из протокола архитектурно-планировочной комиссии)  или уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;».
Предлагаемые изменения не требуют дополнительного финансирования.
Вопросы к докладчику: не поступило.
Выступления: не было.
Предложения и замечания участников публичных слушаний:
Поступили предложения: исключить пункты 10.2.5 и 10.4.8 из раздела  10. Содержание объектов благоустройства.
п. 10.2.5. В летний период юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, помимо уборки в границах земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, ином вещном праве или находящихся у них в аренде, необходимо осуществлять кошение травянистого покрова (с периодичностью не реже 2 раз за сезон), регулярный сбор случайного мусора с газонов и цветников (вазонов), находящихся на данных участках.

Голосование за отмену п. 10.2.5.:
«за» – 7 человек
«против» – 4 человека
«воздержалось» –  12 человек.

п. 10.4.8. Содержание некапитальных сооружений:
- юридические лица (индивидуальные предприниматели), предоставляющие услуги общественного питания, заправки автотранспортных средств осуществляют регулярно по мере необходимости уборку туалетных кабин или туалетов, расположенных на закрепленной за ними территории;
- окраска некапитальных сооружений должна производиться не реже 1 раза в год, ремонт - по мере необходимости.

Голосование за отмену п. 10.4.8.:
«за» – 7 человек
«против» – 12 человек
«воздержалось» – 4 человека.

В результате обсуждения проекта решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений в  решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 7 сентября 2017 г. N 22-91Р  «Об утверждении  Правил благоустройства территории ЗАТО Железногорск» было принято следующее решение:

1. Одобрить проект решения Совета депутатов ЗАТО г.Железногорск «О внесении изменений в  решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 7 сентября 2017 г. N 22-91Р  «Об утверждении  Правил благоустройства территории ЗАТО Железногорск».

Голосование по итогу публичных слушаний:
«за» – 22 человек,
«против» – 1 человек,
«воздержалось» – нет.

2. Рекомендовать Совету депутатов ЗАТО г. Железногорск принять Проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений в  решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 7 сентября 2017 г. N 22-91Р  «Об утверждении  Правил благоустройства территории ЗАТО Железногорск».

Голосование по итогу публичных слушаний:
«за»  – 22 человек,
«против»  – нет,
«воздержалось»  – 1 человек.

Председательствующий поблагодарил участников слушаний за работу.
Публичные слушания объявил закрытыми.

Председательствующий:
Глава ЗАТО г. Железногорск						       И. Г. Куксин

Секретарь:
Главный специалист УГХ
Администрации ЗАТО г. Железногорск				       М. А. Павлова

Протокол вел и составил:
________________ М. А. Павлова

Приложения:
1. Бланки регистрации участников на 5 л. в 1 экз.
2. Решение комиссии Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск о внесении на публичные слушания предложения от 16.04.2019 на 1 л. в 1 экз.